
 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 599 del 28 NOVEMBRE 2014 
 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 
 

Oggetto: CIG 1424112E62 

 Affidamento, per anni tre, dei servizi necessari alla gestione, manutenzione ed evoluzione del 

sistema informativo dell’A.O.U. Federico II – Proroga tecnica all’A.T.I. Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A./San.Tec s.r.l./Theorem@ s.r.l./Informatica Medica s.r.l.. 

 

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

         F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico  anno2014  conto 503020110 centro di costo………………. 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria  

             F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale Lo Castro              F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 



 

Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Premesso che: 

-  i servizi necessari alla gestione, manutenzione ed evoluzione del sistema informativo dell’A.O.U. 

Federico II, attualmente affidati all’A.T.I. Engineering Ingegneria Informatica S.p.A./San.Tec 

s.r.l./Theorem@ s.r.l./Informatica Medica s.r.l., giusta deliberazione n.506 del 15.11.2011, sono in 

scadenza al 30.11.2014; 

 

- con nota prot. n.13156 del 15.09.2014 è stata chiesta alla società So.Re.Sa. S.p.A. l’autorizzazione per 

l’espletamento della nuova procedura di gara; 

 

- con nota n.SRA-0017159-2014 del 17.10.2014 la società So.Re.Sa. S.p.A., nel rappresentare che la 

realizzazione del sistema Informativo Amministrativo Contabile (SIAC) costituisce oggetto di gara 

centralizzata per quanto attiene i sistemi informativi contabili per gli enti del SSR della Regione 

Campania, ha autorizzato l’espletamento di autonomna procedura di gara esclusivamente per i moduli 

informatici non compresi nel progetto SIAC; 

 

- alla data del presente provvedimento non sono pervenute dalla So.Re.Sa. le specifiche d’integrazione dei 

moduli informatici già compresi nel progetto SIAC con gli altri sistemi informatici attualmente in 

esercizio presso questa Azienda e, quindi, non è possibile rimodulare il Capitolato speciale d’appalto nè 

per gli aspetti tecnici né per quelli economici, così come richiesto dalla So.Re.Sa.; 

 

Ravvisata la necessità di assicurare, nelle more dell’affidamento da parte di So.Re.Sa. della gara in 

argomento, la continuità operativa delle prestazioni oggetto del contratto in essere al fine di evitare il blocco 

di attività assistenziali quali: accettazione ospedaliera, Pronto Soccorso Ostetrico, Cup, laboratorio di analisi, 

radiologia/Pacs, Immonotasfusionale, Anatomia Patologica e Citopatologica, gestione richieste prestazioni 

dai reparti, etc.) oltre che ricadute sui processi amministrativi-contabili quali: contabilità generale, 

approvvigionamenti, magazzino, paghe, rilevazione presenza, protocollo, etc.; 

 

Tenuto conto, quindi, che per cause non imputabili a questa Amministrazione,  non si è potuto procedere 

all’espletamento della nuova procedura di gara in tempo utile e considerato che per i tempi tecnici occorrenti 

per l’espletamento da parte di So.Re.Sa. della gara per addivenire all’affidamento dei servizi in argomento 

nonché per gli ulteriori tempi tecnici fissati dalla vigente normativa per la stipula del relativo atto 

contrattuale, è necessario differire il termine di scadenza del contratto in essere con l’A.T.I. Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A./San.Tec s.r.l./Theorem@ s.r.l./Informatica Medica s.r.l. con esclusione della 

fornitura delle sole apparecchiature previste all’articolo 9 punto 9.2.3 del Capitolato speciale d’appalto (il cui 

valore, in corso di quantificazione, sarà detratto dall’importo del corrispettivo relativo alla presente proroga 

tecnica), fino al definitivo espletamento della nuova procedura concorsuale e, comunque, non oltre il 

30.06.2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni della citata deliberazione n.506 del 15.11.2011;         

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Differire il termine di scadenza del contratto in essere con l’A.T.I. Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A./San.Tec s.r.l./Theorem@ s.r.l./Informatica Medica s.r.l.. fino al definitivo espletamento della nuova 

procedura concorsuale e, comunque, non oltre il 30.06.2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni  della 

deliberazione n.506 del 15.11.2011, con esclusione della fornitura delle sole apparecchiature previste 

all’articolo 9 punto 9.2.3 del Capitolato speciale d’appalto (il cui valore, in corso di quantificazione, sarà 

detratto dall’importo del corrispettivo relativo alla presente proroga tecnica). 

 



Notificare la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

Riservarsi la possibilità di interrompere l’affidamento del contratto stipulato nel caso di convenzioni 

predisposte, anche successivamente, dalla società So.Re.Sa. S.p.A., nonché nel caso di specifiche 

disposizioni risolutive impartite dalla citata società So.Re.Sa. S.p.A.. Detta clausola verrà notificata 

all’A.T.I. aggiudicataria  nella nota di proroga. 

 

� L’importo  di €547.320,06 (€ 448.623,00 + € 98.697,06 per IVA al 22%), relativo alla proroga tecnica di 

cui al precedente capoverso, graverà: 

- per € 78.188,58  IVA inclusa, pari ad 1/7 dell’importo complessivo, sul conto di bilancio 503020110 

anno 2014, II semestre, sub autorizzazione di spesa n.356 del 28.11.2014, costi comuni aziendali; 

- la restante somma di € 469.131,48 IVA inclusa, pari ai 6/7 dell’importo complessivo, sul conto di 

bilancio economico anno 2015. 

  

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

        F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed 

Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è leggittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                      F.to Giovanni Persico 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data consegna 28.11.2014 

N° 113 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il  04.12.2014 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.11.2014 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 
 


